
Agenzia nazionale per l’attrazione  
degli investimenti e lo sviluppo d’impresa SpA 

 

1 

 

DETERMINA N° 47/2023 
 
OGGETTO: APPALTO SPECIFICO SUDDIVISO IN 5 LOTTI INDETTO NELL’AMBITO DEL  
SISTEMA DINAMICO DI ACQUISIZIONE DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE  PER LA 
FORNITURA DI PRODOTTI E SERVIZI PER L’INFORMATICA E LE TELECOMUNICAZIONI - 
CUP: J51B21002940006 
 

✓ LOTTO 1: Fornitura di licenze d’uso di un software di traduzione automatica dalla lingua  inglese alla 
lingua di destinazione cinese semplificato e servizi professionali  effettuati da traduttori professionisti 

madrelingua per il full post editing dei contenuti tradotti - CIG: 961969469D 
 

✓ LOTTO 2: Fornitura di licenze d’uso di un software di traduzione automatica dalla lingua  ingle s e  a l la  
lingua di destinazione giapponese e servizi professionali effettuati da traduttori professionisti 

madrelingua per il full post editing dei contenuti tradotti – CIG: 9620071DB7 
 

✓ LOTTO 3: Fornitura di licenze d’uso di un software di traduzione automatica dalla lingua  ingle s e  a l la  
lingua di destinazione araba e servizi professionali effettuati da traduttori professionisti madrel ingua  

per il full post editing dei contenuti tradotti - CIG: 9620124975 
 

✓ LOTTO 4: Fornitura di licenze d’uso di un software di traduzione automatica dalla lingua  ingle s e  a l l a  
lingua di destinazione hindi e servizi professionali effettuati da traduttori professionisti madre l ingua  

per il full post editing dei contenuti tradotti - CIG: 9620132012 
 

✓ LOTTO 5: Fornitura di licenze d’uso di un software di traduzione automatica dalla l ingua ingle s e  a l la  
lingua di destinazione coreana e servizi professionali effettuati da traduttori professionisti 

madrelingua per il full post editing dei contenuti tradotti - CIG: 962013635E 
 
FONTE DI FINANZIAMENTO: L’appalto è finanziato dalle risorse assegnate al Ministero del Turismo di cui alla tabella A “PNRR  
– ITALIA QUADRO FINANZIARIO PER AMMINISTRAZIONI TITOLARI” allegata al Decreto del Ministro d ell ’Econo mia e d ell e  
Finanze del 6 agosto 2021 nell’ambito della Misura 4 “Turismo 4.0” della Missione 1 “Digitalizzazione, Innovazione, 
Competitività, Cultura e Turismo” (M1) Componente 3 “Turismo e cultura 4.0” (C3), Investimento 4.1 – “Tourism D igi tal H ub”  
(TDH) del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza. 
 
A.S. 3409779 

 

Il sottoscritto, in qualità di Responsabile di Investimenti Pubblici 

VISTO E CONSIDERATO 
 

- l’articolo 55-bis, co. 2-bis, del D.L. n. 1/2012, convertito in L. n. 27/2012; 

- l’articolo 38 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 (di seguito, “Codice dei Contratti pubblici”); 

- gli articoli 77, 78 e 216, co. 12, del Codice dei Contratti pubblici; 

- la Disposizione organizzativa n° 7/2017 del 15 maggio 2017 relativa alla nuova 

organizzazione dell’Area Competitività Infrastrutture e Territori di INVITALIA S.p.A., Agenzia 

nazionale per l’attrazione degli investimenti e lo sviluppo d’impresa (di seguito, 

“INVITALIA”); 

- la Disposizione organizzativa n° 2/2020 del 20 febbraio 2020 relativa alla def inizione della 

nuova struttura organizzativa di INVITALIA che ha ridefinito, tra le altre, l’Area Competit ività 

Inf rastrutture e Territori, rinominata Investimenti Pubblici; 

- la Disposizione organizzativa n° 4/2020 del 4 maggio 2020 che ha dettagliato la s trut tura 

organizzativa di INVITALIA; 



Agenzia nazionale per l’attrazione  
degli investimenti e lo sviluppo d’impresa SpA 

 

2 

 

- la Procedura Organizzativa AG-CECOMSTAZ “Gestione dei servizi di commit tenza” del 8 

marzo 2019, di cui si è dotata INVITALIA; 

- la Policy interna ad INVITALIA, GR-COMGIU “Regolamento per la nomina delle 

Commissioni Giudicatrici”, come da ultimo modificata in data 8 febbraio 2018, adottata nelle 

more della piena operatività dell’Albo dei commissari di gara istituito presso l’Autorità 

Nazionale Anticorruzione (di seguito, “ANAC”);  

- il Codice Etico di INVITALIA; 

- la Delibera dell’ANAC n. 1190 del 16 novembre 2016, aggiornate al D.Lgs. 56 del 19 apri le 

2017 con deliberazione del Consiglio n. 4 del 10 gennaio 2018 - Linee guida n. 5, di 

attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Criteri di scelta dei commissari di gara e 

di iscrizione degli esperti nell’Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni 

giudicatrici”; 

- il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa 

e la resilienza; 

- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (di seguito, “PNRR”) approvato con Decisione del 

Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notif icata all’Italia dal Segretariato generale del 

Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021; 

- in particolare, la Misura “Turismo 4.0” della Missione 1 “Digitalizzazione, Innovazione, 

Competitività, Cultura e Turismo” (M1) Componente 3 “Turismo e cultura 4.0” (C3), 

Investimento 4.1 – “Tourism Digital Hub” (di seguito, “TDH”) del PNRR che prevede, da 

parte del Ministero del Turismo (di seguito “Ente Aderente”), la realizzazione di una 

piattaforma web dedicata, che consenta il collegamento dell'intero ecosistema turist ico al 

f ine di valorizzare, integrare, favorire la propria offerta; 

- la Convenzione Quadro sottoscritta in data 29 dicembre 2021 tra il Ministero del Turismo (di 

seguito “Ministero” o “Ente Aderente”) ed INVITALIA che attiva quest’ultima quale 

Centrale di Committenza ai sensi degli artt. 37 e 38, co. 1, del Codice dei Contratti pubblici; 

- la trasmissione da parte dell’Ente aderente dell’atto di attivazione acquis ito da INVITALIA  

con il n. 0197955 del 28 giugno 2022, per l’affidamento della fornitura di:  

✓ fornitura di licenze d’uso di un software di “Indoor Mobile Tracking Solution”; 

✓ fornitura di licenze d’uso di un software di “Outdoor Mobile Tracking Solution”; 

✓ fornitura di licenze d’uso di un software di traduzione automatica dalla lingua italiana 

alle lingue di destinazione inglese, spagnolo, francese, tedesco, portoghese, mediante 

una soluzione di Machine Translation e servizi professionali effettuati da traduttori 

professionisti madrelingua per il full post editing dei contenuti tradotti; 



Agenzia nazionale per l’attrazione  
degli investimenti e lo sviluppo d’impresa SpA 

 

3 

 

✓ fornitura di licenze d’uso di un software di traduzione automatica dalla lingua inglese 

alla lingua cinese mediante una soluzione di Machine e servizi professionali ef fettuat i 

da traduttori professionisti madrelingua per il full post editing dei contenuti tradotti; 

✓ fornitura di licenze d’uso di un software di traduzione automatica dalla lingua inglese 

alla lingua giapponese mediante una soluzione di Machine Translation e servizi 

professionali effettuati da traduttori professionisti madrelingua per il full post editing dei 

contenuti tradotti; 

✓ fornitura di licenze d’uso di un software di traduzione automatica dalla lingua inglese 

alla lingua araba mediante una soluzione di Machine Translation e servizi professionali 

effettuati da traduttori professionisti madrelingua per il full post editing dei contenuti 

tradotti; 

✓ fornitura di licenze d’uso di un software di traduzione automatica dalla lingua inglese 

alla lingua hindi mediante una soluzione di Machine Translation e servizi profess ionali 

effettuati da traduttori professionisti madrelingua per il full post editing dei contenuti 

tradotti; 

✓ fornitura di licenze d’uso di un software di traduzione automatica dalla lingua inglese 

alla lingua coreana mediante una soluzione di Machine Translation e servizi 

professionali effettuati da traduttori professionisti madrelingua per il full post editing dei 

contenuti tradotti; 

- la nomina, con determina del 6 luglio 2022, prot. n. 0204768, dell’Ing. Micaela Faieta quale 

Responsabile Unico del Procedimento di INVITALIA per l’intervento in oggetto (d i seguito, 

“R.U.P.”);  

- la nota di accettazione del predetto atto di attivazione da parte di INVITALIA, prot. n° 

0231205 del 29 luglio 2022; 

- la determina a contrarre dell’Ente Aderente prot. INVITALIA n. 0022013 del 24 gennaio 

2023; 

- la relazione del R.U.P. del 26 gennaio 2023, protocollo n° 0025794; 

- la Determina di avvio della procedura n° 8/2023, prot. n° 0027407 del 27 gennaio 2023, 

sottoscritta dal Responsabile di Investimenti pubblici, i cui contenuti si intendono 

integralmente richiamati; 

- l’indizione della procedura di gara su SDAPA, il Sistema dinamico d i acquisizione per la 

Pubblica Amministrazione accessibile attraverso il sito web www.acquistinretepa.it,   con 

scadenza del termine di ricezione delle offerte intercorso in data 9 febbraio 2023, ore 17:00; 

- la ricezione, allo scadere del termine di ricezione di cui al punto precedente, di una of ferta 

per ciascun lotto; 

http://www.acquistinretepa.it/


Agenzia nazionale per l’attrazione  
degli investimenti e lo sviluppo d’impresa SpA 

 

4 

 

- la necessità di procedere alla nomina della Commissione giudicatrice relativa all’intervento in 

oggetto; 

- la facoltà esercitata da INVITALIA, ai sensi della predetta Convenzione Quadro, di richiedere 

all’Ente aderente la designazione almeno di un componente della Commissione giudicatrice, 

richiesta formulata da INVITALIA attraverso mail del 21 febbraio 2023;  

- la volontà espressa dall’Ente aderente con comunicazioni pervenute a mezzo mail, in ultimo, 

in data 16 marzo 2023, di designare: 

✓ due esperti della Commissione giudicatrice con funzioni di commissari ef fett ivi : 

DOTT. FILIPPO CORSI, DOTT. FRANCESCO NATALE; 

✓ un esperto della Commissione giudicatrice con funzioni di commissario supplente:  

ING. RODOLFO SARRECCHIA; 

- la proposta, datata 17 marzo 2023, elaborata dalla Responsabile di Servizi Centrale di 

Committenza e trasmessa, a mezzo mail, al Responsabile di Investimenti Pubblici, in 

adempimento alla Procedura Organizzativa AG-CECOMSTAZ “Gestione dei servizi di 

committenza” e alla Policy interna GR-COMGIU “Regolamento per la nomina delle 

Commissioni Giudicatrici”, contenente i nominativi degli esperti interni ad INVITALIA con le 

competenze idonee ad espletare le funzioni commissariali; 

DETERMINA  

per la valutazione, sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, delle offerte, dal punto di vista 

tecnico (offerta tecnica) ed economico (offerta economica), pervenute nei termini dagli operatori 

economici nell’ambito della procedura di gara in oggetto, nonché, ove applicabile, per la 

eventuale valutazione, in supporto al RUP, della congruità delle offerte ai sensi dell’art icolo 97 

del Codice dei Contratti pubblici, di nominare ai sensi del combinato disposto degli art icoli  77, 

78 e 216, co. 12, del Codice dei Contratti pubblici ed in conformità alla Policy interna GR-

COMGIU, la Commissione di aggiudicazione per la procedura di gara in oggetto, nelle persone 

di seguito indicate:  

 

PRESIDENTE: ING. MARCO BUCCI 

COMMISSARIO EFFETTIVO: DOTT. FILIPPO CORSI 

COMMISSARIO EFFETTIVO: DOTT. FRANCESCO NATALE 

 

COMMISSARIO SUPPLENTE: ING. RODOLFO SARRECCHIA  

SEGRETARIO: ING. FEDERICO RATINI 

 

 



Agenzia nazionale per l’attrazione  
degli investimenti e lo sviluppo d’impresa SpA 

 

5 

 

Il Segretario fornirà supporto ai componenti della Commissione giudicatrice. 

L’accettazione e l’efficacia dell’incarico è subordinata alla sottoscrizione della dichiarazione che 

sarà rilasciata da ciascun Commissario ai sensi degli articoli 46, 47 e 76 del D.P.R. n. 445/2000 

e ss., circa l’assenza delle cause di conflitto di interesse di cui all ’art icolo 42 del Codice dei 

Contratti pubblici, nonché di cause di incompatibilità previste dall’articolo 77, co. 4-6, 

dall’articolo 35-bis del D.Lgs. n. 165/2001, come modificato dalla L. n. 190/2012, e dall’art ico lo 

51 del Codice di Procedura Civile. 

Qualora le cause, anche potenziali, di incompatibilità e di astensione o di conflitto di  interesse 

fossero rilevabili dal Commissario in sede di gara, a seguito dell’apertura del le of ferte,  det to 

Commissario dovrà immediatamente sospendere le operazioni commissariali, dandone p ronta 

notizia alla Centrale di Committenza, affinché quest’ultima possa procedere agli adempiment i 

necessari al prosieguo delle attività.  

Le operazioni commissariali avranno inizio il giorno e nel luogo che sarà preventivamente 

comunicato anche agli operatori economici offerenti con adeguato preavviso. 

Le sedute di gara potranno essere sospese ed aggiornate ad altra ora o giorni successivi.  

L’eventuale compenso per i componenti esterni all’organico di INVITALIA  sarà f issato e 

sostenuto direttamente dall’Ente aderente. 

Cordiali saluti, 

Invitalia S.p.A. 
Il Responsabile Investimenti Pubblici 

Giovanni Portaluri 
                                                                          
 

Documento sottoscritto con firma digitale da GIOVANNI PORTALURI, ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e 
del D.P.C.M. 22 febbraio 2013 e ss.mm.ii. 


		2023-03-20T09:35:50+0000
	Giovanni Portaluri




